
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 2

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 320781

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE02335
Valor: 33.354,50
Data: 12/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 16/01/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS.
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118025870000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M.A. PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E 
INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Patrocínio Paulista, Bairro: Cidade Patriarca, 273
CEP. 03552-000 - São Paulo/SP
Complemento: SALA 1
Telefone: 1129570789 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320751

INEXIGIBILIDADE: 137/2011
Data: 14/12/2011
Valor: 1.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico de Wavá Bandeira para 
apresentação em Breves, no dia 16/12/2011.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Waldemir Silvano Bandeira Ferreira
Endereço: Rua Manoel Barata 704, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-901 - Belém/PA
Complemento: ap.904
Telefone: 9132138000 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 320763

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE02334
Valor: 28.286,15
Data: 12/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 16/01/2012
Objeto: Aquisição de livros para a Biblioteca Publica Arthus 
Viana.
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118025870000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M. A. PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E 
INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Patrocínio Paulista, Bairro: Cidade Patriarca, 273
CEP. 03552-000 - São Paulo/SP
Complemento: SALA 1
Telefone: 1129570789 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320745

Tornar sem efeito a inexigibilidade de licitação nº. 
123/2011, publicação nº 307097, publicada no DOE nº. 32038 
de 18/11/2011.
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321295

INEXIGIBILIDADE: 138/2011
Data: 15/12/2011
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Banda Arraial do 
Labioso por sua apresentação na 8º Feira da Cultura do Conjunto 
Jardim Amazônico I que ocorrerá nos dias 22 e 23/12/11 em 
Ananindeua.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARCIO HELENO MONTORIL SANTIAGO
Endereço: Tv WE-04-B, Bairro: Cidade Nova, 62
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132354607 Nome: MARIO BENEDITO COUTINHO 
MOUZINHO
Endereço: Tv WE-53, Bairro: Cidade Nova, 81
CEP. 67133-360 - Ananindeua/PA
Telefone: 9183179794 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321043

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 156/2011
Data de Admissão: 13/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
REGIANE LÚCIA FARIAS FREIRE                       Musicista (Nível 
Médio)            12/04/2012  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321075
Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 15/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / THAYNAH PATRICIA BORGES CONCEIÇÃO 
(Professor Nível Superior)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320853

PORTARIA: 249/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 7
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SILVIA MÔNICA PEREIRA HUNDERTMARK     Coordenadora de 
Projetos 57224585    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13363125549690000    0101000000          339039              500,00
Observação: Atender despesas referente ao 3º encontro 
de Cordas da Amazônia, realizado no período de 12 a 17 de 
dezembro de 2011.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321311

DISPENSA: 15/2011
Data: 16/12/2011
Valor: 21.027,40
Objeto: aquisição de material de consumo do grupo de 
informática.
Fundamento Legal: De acordo com Art. 24 inciso VII da Lei 
8.666/93.
Data de Ratificação: 16/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PLF COMËRCIO LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Sacramenta, 1148
CEP. 66120-000 - Belém/PA
Telefone: 9132251673 Fax: 9132251673 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321086

PORTARIA: 9274/2011
Objetivo: transportar o servidor ate o município de Cumaru do 
norte 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
760889/JOSE HAROLDO SANTANA DA SILVA (MOTORISTA NIV. 8 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/12/2011 
a 22/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321070

PORTARIA: 9273/2011
Objetivo: Visita tecnica no municipio de cumaru do norte 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARU DO NORTE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/12/2011 a 22/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320777

PORTARIA: 9266/2011
Objetivo: Conduzir equipe do programa cheque moradia para 
visita técnica na residência dos servidores no distrito. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
530476/JOSUE DA SILVA QUEIROZ (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/12/2011 
a 22/12/2011
530476/JOSUE DA SILVA QUEIROZ (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/12/2011 
a 23/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320770

PORTARIA: 9268/2011
Objetivo: Conduzir técnicos da DITEC
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216828/NATANAEL DA SILVA VIEIRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/12/2011 a 
22/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320792

PORTARIA: 9267/2011
Objetivo: Conduzir tecnicos da drti para manutenção nas escolas 
estaduais. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA ISABEL DO PARA /PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil
VIGIA, SALINOLOPES, SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
760889/JOSE HAROLDO SANTANA DA SILVA (MOTORISTA NIV. 8 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/12/2011 
a 26/12/2011
760889/JOSE HAROLDO SANTANA DA SILVA (MOTORISTA NIV. 8 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/12/2011 
a 27/12/2011
760889/JOSE HAROLDO SANTANA DA SILVA (MOTORISTA NIV. 8 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/12/2011 
a 28/12/2011
760889/JOSE HAROLDO SANTANA DA SILVA (MOTORISTA NIV. 8 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/12/2011 
a 29/12/2011
760889/JOSE HAROLDO SANTANA DA SILVA (MOTORISTA NIV. 8 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/12/2011 
a 30/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


